
МИНИСТЕРСТВО ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 29 декабря 2016 года N 859

Об организации деятельности психолого-медико-педагогических комиссий
Ростовской области



В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-Ф3 "Об
образовании в Российской Федерации", Федеральным законом от 24.06.1999
N 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних", Федеральным законом от 24.11.1995 N
181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации",
Положением о психолого-медико-педагогической комиссии, утвержденным
Приказом Минобрнауки России от 20.09.2013 N 1082, Приказом Минобрнауки
России от 25.12.2013 N 1394 "Об утверждении порядка проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего образования", Приказом Минобрнауки России от 26.12.2013
N 1400 "Об утверждении порядка проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам среднего общего образования",
Приказом Минобрнауки России от 30.08.2013 N 1015 "Об утверждении Порядка
организации и осуществления образовательной деятельности по основным
общеобразовательным программам - образовательным программам
начального общего, основного общего и среднего общего образования",
Приказом Минтруда России от 10.12.2013 N 723 "Об организации работы по
межведомственному взаимодействию федеральных государственных
учреждений медико-социальной экспертизы с психолого-медико-
педагогическими комиссиями", письмом Минобрнауки России от 23.05.2016 N
ВК-1074/07 "О совершенствовании деятельности психолого-медико-
педагогических комиссий", "Методическими рекомендациями по развитию
сети образовательных организаций и обеспеченности населения услугами
таких организаций, включающими требования по размещению организаций
сферы образования, в том числе в сельской местности, исходя из требований
действующего законодательства Российской Федерации, с учетом
возрастного состава и плотности населения, транспортной инфраструктуры и
других факторов, влияющих на доступность и обеспеченность населения
услугами сферы образования", утвержденными заместителем Министра
образования и науки Российской Федерации А.А. Климовым 04.05.2016 N АК-
15/02ВН, в целях обеспечения качественного и доступного образования детей
с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью приказываю:

1. Утвердить:

1.1. Порядок работы Центральной психолого-медико-педагогической
комиссии Ростовской области (приложение N 1).

http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/901737405
http://docs.cntd.ru/document/9014513
http://docs.cntd.ru/document/499048913
http://docs.cntd.ru/document/499071165
http://docs.cntd.ru/document/499071166
http://docs.cntd.ru/document/499044345
http://docs.cntd.ru/document/499072251
http://docs.cntd.ru/document/456008740
http://docs.cntd.ru/document/420360998


1.2. Форму карты ребенка (приложение N 2)*.
________________

* Приложение N 2 не приводится. - Примечание изготовителя базы данных.

2. Отделу специального образования и здоровьесбережения в сфере
образования (В.В. Скарга) довести утвержденный Порядок работы
Центральной психолого-медико-педагогической комиссии Ростовской области
и Карту ребенка до сведения руководителей муниципальных органов,
осуществляющих управление в сфере образования, руководителей
государственных общеобразовательных организаций.

3. Директору ГБУ РО центр психолого-педагогической, медицинской и
социальной помощи (Л.К. Чаусова) организовать деятельность Центральной
психолого-медико-педагогической комиссии Ростовской области в
соответствии с утвержденным Порядком.

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов, осуществляющих
управление в сфере образования, организовать деятельность
территориальных психолого-медико-педагогических комиссий в соответствии
с утвержденными Порядком и формой Карты ребенка.

5. Приказ Минобразования Ростовской области от 09.07.2014 N 464 "Об
утверждении порядка работы областной психолого-медико-педагогической
комиссии Ростовской области" признать утратившим силу.

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя
министра общего и профессионального образования Ростовской области М.А.
Мазаеву.

Министр
Л.В.БАЛИНА

Приказ подготовлен

отделом специального образования



и здоровьесбережения

в сфере образования

Приложение N 1. Порядок работы
Центральной психолого-медико-
педагогической комиссии Ростовской
области

Приложение N 1
к приказу
минобразования
Ростовской области
от 29.12.2016 N 859

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок работы Центральной психолого-медико-
педагогической комиссии Ростовской области (далее - Порядок)
регламентирует деятельность Центральной психолого-медико-педагогической
комиссии Ростовской области (далее - ЦПМПК).

2. ЦПМПК создается в целях своевременного выявления детей с
особенностями в физическом и (или) психическом развитии и (или)
отклонениями в поведении, проведения их комплексного психолого-медико-
педагогического обследования и подготовки по результатам обследования
рекомендаций по оказанию им психолого-медико-педагогической помощи и
организации их обучения и воспитания, а также подтверждения, уточнения или
изменения ранее данных рекомендаций.

3. Осуществление функций Центральной психолого-медико-педагогической
комиссии возлагается на государственное бюджетное учреждение Ростовской
области Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи
(далее - ГБУ РО ЦППМ и СП).



4. ЦПМПК обеспечивается необходимыми помещениями, оборудованием,
компьютерной и оргтехникой, автотранспортом для организаций своей
деятельности, имеет печать и бланки со своим наименованием.

5. Место нахождения ЦПМПК: 344019, г. Ростов-на-Дону, ул. 13-я линия, д.
23; телефон: 8 (863) 253-35-77; e-mail: ocpprik-opmpk@mail.ru; официальный
сайт: www.ocpprik.ru.

6. ЦПМПК является головной по отношению к территориальным психолого-
медико-педагогическим комиссиям (далее - ПМПК).

7. ЦПМПК возглавляет руководитель.

В состав ЦПМПК входят: педагог-психолог, учителя-дефектологи (по
соответствующему профилю: олигофренопедагог, тифлопедагог,
сурдопедагог), учитель-логопед, педиатр, невролог, психиатр детский,
социальный педагог.

При необходимости включаются врачи: офтальмолог, отоларинголог,
ортопед.

8. ЦПМПК в своей деятельности руководствуется международными актами
в области защиты прав и законных интересов ребенка, федеральными
законами, указами, распоряжениями Президента Российской Федерации,
постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации и
Ростовской области, нормативно-правовыми документами Министерства
образования и науки Российской Федерации, министерства общего и
профессионального образования Ростовской области, настоящим Порядком.

II. Основные направления деятельности и права ЦПМПК

9. Основными направлениями деятельности ЦПМПК являются:

а) проведение комплексного психолого-медико-педагогического
обследования (далее - обследование) детей в возрасте от 0 до 18 лет с
целью своевременного выявления особенностей в физическом и (или)
психическом развитии и (или) отклонений в поведении детей;



б) подготовка по результатам обследования рекомендаций по оказанию
детям психолого-медико-педагогической помощи и организации их обучения и
воспитания, подтверждение, уточнение или изменение ранее данных
комиссией рекомендаций;

в) оказание консультативной помощи родителям (законным
представителям) детей, работникам образовательных организаций,
организаций, осуществляющих социальное обслуживание, медицинских
организаций, других организаций по вопросам воспитания, обучения и
коррекции нарушений развития детей с ограниченными возможностями
здоровья и (или) девиантным (общественно опасным) поведением;

г) оказание федеральным учреждениям медико-социальной экспертизы
содействия в разработке индивидуальной программы реабилитации ребенка-
инвалида;

д) осуществление учета данных о детях с ограниченными возможностями
здоровья и (или) девиантным (общественно опасным) поведением,
проживающих на территории Ростовской области;

е) участие в организации информационно-просветительской работы с
населением в области предупреждения и коррекции недостатков в
физическом и (или) психическом развитии и (или) отклонений в поведении
детей;

ж) освидетельствование выпускников, в том числе выпускников прошлых
лет, которые не являются детьми-инвалидами (инвалидами), обучавшихся без
создания специальных условий и претендующих на получение рекомендаций
сдачи государственной итоговой аттестации (далее - ГИА) в особых условиях;

з) подготовка рекомендаций по оказанию несовершеннолетнему, в
отношении которого рассматривается вопрос о помещении в специальное
учебно-воспитательное учреждение закрытого типа, психолого-медико-
педагогической помощи и определению форм его дальнейшего обучения и
воспитания.

9. Дополнительно ЦПМПК осуществляет следующие направления
деятельности:



а) координацию и организационно-методическое обеспечение деятельности
территориальных комиссий;

б) проведение обследования детей по направлениям, выданным
территориальными комиссиями в случаях, не позволяющих прийти к
однозначным выводам, а также в случае обжалования родителями
(законными представителями) детей заключений территориальных комиссий;

в) обследование детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей; воспитанников центров помощи детям, детских домов-интернатов
социального обслуживания населения, медицинских организаций;

г) обследование детей с нарушением слуха, тяжелыми нарушениями речи,
зрения, опорно-двигательного аппарата по направлению территориальных
ПМПК, в случае отсутствия в них необходимых специалистов;

д) обследование детей и подростков территорий Ростовской области с
численностью детского населения менее 10 тысяч, в которых отсутствуют
ПМПК.

10. Информация о проведении обследования детей в ЦПМПК, результаты
обследования, а также иная информация, связанная с обследованием детей в
ЦПМПК, является конфиденциальной. Предоставление указанной информации
без письменного согласия родителей (законных представителей) детей
третьим лицам не допускается, за исключением случаев, предусмотренных
законодательством Российской Федерации.

11. Комиссия имеет право:

запрашивать у органов государственной власти Ростовской области,
органов местного самоуправления, правоохранительных органов, организаций
и граждан сведения, необходимые для осуществления своей деятельности;

осуществлять мониторинг учета рекомендаций комиссии по созданию
необходимых условий для обучения и воспитания детей в образовательных
организациях, а также в семье (с согласия родителей (законных
представителей) детей);



вносить в министерство общего и профессионального образования
Ростовской области (или) органы местного самоуправления, осуществляющие
управление в сфере образования, предложения по вопросам
совершенствования деятельности комиссии.

III. Организация деятельности ЦПМПК

12. Обследование детей, в том числе обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья, детей-инвалидов до окончания ими
образовательных организаций, реализующих основные или адаптированные
общеобразовательные программы, осуществляется в ЦПМПК по письменному
заявлению родителей (законных представителей) или по направлению
образовательных организаций, организаций, осуществляющих социальное
обслуживание, медицинских организаций, других организаций с письменного
согласия их родителей (законных представителей).

Медицинское обследование детей, достигших возраста 15 лет, проводится
с их согласия, если иное не установлено законодательством Российской
Федерации.

13. Обследование ребенка осуществляется индивидуально каждым
специалистом или несколькими специалистами одновременно, что
определяется психолого-медико-педагогическими показаниями,
исключающими возникновение психотравмирующих ситуаций, с учетом
требований профессиональной этики (соблюдение профессиональной тайны).

14. Обследование детей, консультирование детей и их родителей (законных
представителей) специалистами ЦПМПК осуществляются бесплатно.

15. Для проведения обследования ребенка его родители (законные
представители) предъявляют в комиссию документ, удостоверяющий их
личность, документы, подтверждающие полномочия по представлению
интересов ребенка, а также представляют следующие документы:

- заявление о проведении или согласие на проведение обследования
ребенка;



- копию паспорта или свидетельства о рождении ребенка (предоставляются
с предъявлением оригинала или заверенной в установленном порядке копии);
статусные документы, включающие сведения и о матери, и об отце ребенка
(для детей-сирот);

- карту ребенка, включающую:

направление образовательной организации, организации, осуществляющей
социальное обслуживание, медицинской организации, другой организации
(при наличии);

подробную выписку из истории развития ребенка с заключениями врача-
педиатра;

заключения врачей, наблюдающих ребенка в медицинской организации по
месту жительства (регистрации): врача-невролога, офтальмолога (с указанием
остроты зрения на оба глаза без очков и в очках); сурдолога (с аудиограммой
для детей с нарушением слуха); психиатра (с заключением по МКБ-10 и
указанием состояния интеллекта), других врачей, у которых ребенок состоит
на диспансерном учете;

заключение (заключения) ПМПК или ЦПМПК о результатах ранее
проведенного обследования ребенка (при наличии);

заключение (заключения) психолого-медико-педагогического консилиума
образовательной организации (далее - ПМПк) или специалиста
(специалистов), осуществляющего(их) психолого-медико-педагогическое
сопровождение обучающихся в образовательной организации (для
обучающихся образовательных организаций) (при наличии);

психолого-педагогическое представление (представляется только на
обучающегося, воспитанника образовательной организации, составляется
педагогом, непосредственно работающим с ребенком, и заверяется
директором (заведующим) образовательной организации);

письменные работы по русскому (родному) языку, математике, результаты
самостоятельной продуктивной деятельности ребенка.



16. ЦПМПК принимает решение об отказе в выдаче заключения в случае,
если:

установлено наличие в представленных документах недостоверной или
искаженной информации;

отсутствует необходимая для обследования ребенка документация.

17. Запись на проведение обследования ребенка осуществляется по
телефону или в личном обращении.

18. В ЦПМПК ведется следующая документация:

- журнал предварительной записи детей на обследование;

- журнал учета детей, прошедших обследование;

- карта ребенка (форма прилагается).

19. Карта ребенка, журнал учета детей, прошедших обследование в ЦПМПК,
хранятся в ЦПМПК 10 лет после достижения ребенком возраста 18 лет.

20. Обследование детей проводится в помещениях, где размещается
ЦПМПК.

При необходимости и наличии соответствующих условий обследование
детей может быть проведено по месту их проживания и (или) обучения.

21. Состав специалистов, участвующих в проведении обследования,
процедура и продолжительность обследования определяются исходя из
задач обследования, а также возрастных, психофизических и иных
индивидуальных особенностей детей.



При решении о дополнительном обследовании оно проводится в другой
день.

22. В ходе обследования ребенка заполняется протокол, в котором
указываются сведения о ребенке, результаты обследования специалистами,
заключения специалистов, особые мнения специалистов (при наличии).

23. В коллегиальном заключении, заполненном на бланке, указываются:

обоснованные выводы о наличии либо отсутствии у ребенка особенностей
в физическом и (или) психическом развитии и (или) отклонений в поведении и
наличии, либо отсутствии необходимости создания условий для получения
ребенком образования, коррекции нарушений развития и социальной
адаптации на основе специальных педагогических подходов;

рекомендации по определению формы получения образования,
образовательной программы, которую ребенок может освоить, форм и
методов психолого-медико-педагогической помощи, созданию специальных
условий для получения образования.

Обсуждение результатов обследования и вынесение заключения комиссии
производятся в отсутствие детей.

24. При возникновении противоречивых мнений по поводу результатов
диагностики, рекомендаций, вариантов выбора образовательных
потребностей принимаются компромиссные решения в пользу ребенка:
диагностические периоды обучения, лечения, психологического и социально-
правового сопровождения, динамического наблюдения специалистами ЦПМПК
в процессе повторных обследований.

25. Заключение оформляется в день проведения обследования,
подписывается специалистами, проводившими обследование, и
руководителем (лицом, исполняющим его обязанности) и заверяется печатью.

В случае необходимости срок оформления протокола и заключения
продлевается, но не более чем на 5 рабочих дней со дня проведения
обследования.



Копия заключения по согласованию с родителями (законными
представителями) детей выдается им под роспись.

26. Заключение комиссии носит для родителей (законных представителей)
детей рекомендательный характер.

27. Представленное родителями (законными представителями) детей
заключение ЦПМПК является основанием для создания органами местного
самоуправления, осуществляющими управление в сфере образования,
образовательными организациями, иными органами и организациями в
соответствии с их компетенцией рекомендованных в заключении условий для
обучения и воспитания детей, проведения ГИА по образовательным
программам основного общего и среднего общего образования.

28. Заключение ЦПМПК действительно для представления в указанные
органы, организации в течение календарного года с даты его подписания.


	Приложение N 1. Порядок работы Центральной психолого-медико-педагогической комиссии Ростовской области
	I. Общие положения
	II. Основные направления деятельности и права ЦПМПК
	III. Организация деятельности ЦПМПК


